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Σχετ. : Το αρ.πρωτ.182461 ΕΞ2023/11-12-2023 διαβιβαστικό έγγραφό σας

Σε  απάντηση  της  με  αρ.  πρωτ.  2013/28.11.2023 ερώτησης  κοινοβουλευτικού  ελέγχου,  η
οποία διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο,  σας γνωρίζουμε,
κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα:

1.  Με τις  διατάξεις  της Οδηγίας 2003/96/ΕΚ του Συμβουλίου της 27ης Οκτωβρίου 2003
σχετικά  με  την  αναδιάρθρωση  του  κοινοτικού  πλαισίου  φορολογίας  των  ενεργειακών
προϊόντων και  της ηλεκτρικής ενέργειας,  καθορίζονται  οι  όροι  και  οι  προϋποθέσεις  για  τη
φορολογία των προϊόντων που υπόκεινται σε ΕΦΚ, καθώς και τα ελάχιστα όρια φορολογίας
αυτών. Η εν λόγω Οδηγία ενσωματώθηκε στο εθνικό μας δίκαιο με το νόμο 3336/2005 (ΦΕΚ
96/Α΄/20-04-2005) «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας προς την Οδηγία 2003/96/ΕΚ
του Συμβουλίου της 27ης Οκτωβρίου 2003 περί επιβολής Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και
άλλες  διατάξεις»,  που  επέφερε  τροποποιήσεις  και  συμπληρώσεις  στο  νόμο  2960/2001
(Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας, ΦΕΚ 265/Α΄/22-11-2001, άρθρα 72 έως 78).

2. Με τις διατάξεις της παρ. 3.α του άρθρου 60 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94/Α΄/27-5-2016)
«Επείγουσες  διατάξεις  για  την  εφαρμογή  της  συμφωνίας  δημοσιονομικών  στόχων  και
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» αναπροσαρμόστηκαν από 01/01/2017
οι συντελεστές Ε.Φ.Κ. ορισμένων ενεργειακών προϊόντων του άρθρου 73 του ν. 2960/2001
μεταξύ των οποίων της βενζίνης, των  πετρελαίων κίνησης και θέρμανσης και του υγραερίου
κίνησης.

Ειδικότερα, ο συντελεστής ειδικού φόρου κατανάλωσης  της βενζίνης ορίστηκε  σε 700 ευρώ
ανά χιλιόλιτρο, του πετρελαίου εσωτερικής καύσης (DIESEL) που χρησιμοποιείται ως καύσιμο
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κινητήρων  ορίστηκε  σε  410  ευρώ  ανά  χιλιόλιτρο  και  των  Υγραερίων  (LPG)  που
χρησιμοποιούνται  ως  καύσιμα  κινητήρων  οχημάτων  ορίστηκε  σε  430  ευρώ  ανά  1.000
χιλιόγραμμα. 

Επιπλέον, με τις διατάξεις της παρ. 3.β του ανωτέρω άρθρου και νόμου, οι οποίες ισχύουν από
15.10.2016,  προβλέφθηκε   ότι  για  το  πετρέλαιο  εσωτερικής  καύσης  (DIESEL)  το  οποίο
χρησιμοποιείται  ως καύσιμο θέρμανσης για τη χρονική περίοδο από τη 15η Οκτωβρίου μέχρι
και την 30ή Απριλίου κάθε έτους, ο συντελεστής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.)
ορίζεται σε διακόσια ογδόντα (280) ευρώ το χιλιόλιτρο. 

3.  Επίσης,  με  τις  διατάξεις  της  παρ.2  του  άρθρου  61  του  ν.  4389/2016  με  τις  οποίες
αντικαταστάθηκαν οι περιπτώσεις ιζ΄ και ιη΄ της παρ. 1 του άρθρου 73 του ν.2960/2001 ,
αναπροσαρμόστηκε από 1/1/2017, η φορολογία του φυσικού αερίου ως ακολούθως:
α) το φυσικό αέριο της περ. ιζ΄ που χρησιμοποιείται  ως καύσιμο θέρμανσης φορολογείται
αναλόγως της χρήσης, ήτοι η «οικιακή χρήση» με συντελεστή Ε.Φ.Κ. 0,30 €/GJ και η «χρήση
από τους λοιπούς καταναλωτές» με συντελεστή Ε.Φ.Κ. 1,50 €/GJ και
β) το φυσικό αέριο της περ. ιη΄ που χρησιμοποιείται για άλλες χρήσεις φορολογείται βάσει της
ετήσιας κατανάλωσης με έναν από τους πέντε συντελεστές Ε.Φ.Κ. (0,30 ή 0,35 ή 0,40 ή 0,45
ή 1,50 €/GJ ) που ορίστηκαν με τον ως άνω νόμο .
 
Σημειώνεται  ότι,  οι  ανωτέρω  συντελεστές  Ε.Φ.Κ.  παρέμειναν  αμετάβλητοι  από   την
01/01/2017,  ενώ  με   τις  διατάξεις  της  περ.  ιστ΄  της  παρ.  1  του  άρθρου  73   του  ν.
2960/2001 ορίζεται μηδενικός συντελεστής Ε.Φ.Κ. για το φυσικό αέριο που χρησιμοποιείται
ως καύσιμο  κινητήρων οχημάτων.
Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση, καθώς και ζητήματα που σχετίζονται με
την τροποποίηση του υφιστάμενου νομοθετικού πλαισίου, δεν εμπίπτουν στις αρμοδιότητες της
Υπηρεσίας  μας  και  εξετάζονται  αρμοδίως,  με  βάση  και  τις  υφιστάμενες  δημοσιονομικές
δυνατότητες.

                                       

                                                                                                                                          

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ &
Ε.Φ.Κ.

ΚΩΝ/ΝΟΣ ΜΟΥΡΤΙΔΗΣ
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Εσωτερική Διανομή:
1.  Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Γεν. Δ/νσης Τελωνείων &  
 ΕΦΚ
2.  Δ/νση Ε.Φ.Κ. και Φ.Π.Α. – Τμήμα Α΄
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